Hec corona rotunditate sui ornat ambitum  
pupille et in ipsa distit maxima oculi pulcri  
tudo. **H**ucusq; **I**si. **D**icit autem di. **H**aly. pu-  
pilla est in quodam formantem imagines eorum que vir-  
dent in oculo. **O**mnia autem que sunt in oculo  
extunicis et humoribus aut levigantia pupil-  
lam aut ei seruientia. **T**io sedet in medio oculi  
ut regina. **M**arua siquidem est pupilla in quanti-  
tate. maxima enim est inter omnia membra in vir-  
tute et ideo maxima. sicut et minima prophen-  
dit inter omnes spissas de cerebro venientes. exterius  
vero a lumine imutata. **A**n mediantem luce. rei  
objekte species in se recipit et recepta aie iudi-  
cio transmittit. **N**am a singulis partibus rei vise  
perfluunt linee que faciunt piramide. cuius conus  
est in pupilla et basis in re visa sicut super  
de visu est ostensum. Quere ibi. **H**ec pupilla  
omni colori et figurae rei sufficiem exponen-  
tiu est distinctiva et diuidicativa. In mediis  
coloribus et figuris siue formis delectat. **C**or-  
rumpit autem in extremis aut salte per discon-  
uenientiam propriam ut dicit phys. **I**te oia que  
extra ipsam sibi sunt objecta videt et diuidi-  
cat. **S**e ipsaz autem non videt plena lineas rectas su-  
per quas venit species rei vise ad visum. **B**ed  
quod se videt hoc accedit per radios reflexiones  
scilicet quod multiplicat species rei a se vise ad  
speculum et a speculo fit reflexio ad visum sicut  
dicit auctor perspective. **E**t ideo forsitan species vi-  
sibilis in aspectu speculi delectat. quod per radio-  
rum reflexionem quasi in se reuersus fortificat  
et quod ambo roborat. **I**tem pupilla oia sub  
angulo perspicit. quod siue radia pupilla exer-  
ant ad rem visaz siue a re visa ad pupillam  
recedant per pupille medio siue centro tan-  
gunt cono angulariter vniuersitatem. **N**am angulus  
duarum linearum alterius est tractus. et ideo quia  
oculis lineas per duas formas visus vniuersitatemque  
angularium in pupille cono. et ideo bene et proprie-  
tate physisque oculus oia videt sub angulo.  
**I**tezint omnes partes corporis est maxime sen-  
sibilis et perpter nobilitatem sue et perlerionis ma-  
xime est passibilis. **E**t ideo cūssime ledit. sed dif-  
ficilime reparatur. **E**t ideo dedit ei natura defen-  
dendit tunicas et cooptoria ut sic resiliat faci-  
lius causis interiorum vel exteriorum inferentibus lesi-  
onem. **D**ebitis autem oculi et pupille passioni:

bus. quere infra in tractatu speciali li. vi.

**D**ec cilijs Capl. VIII.

**C**ilia sunt oculorum  
cilijs tegmina a celando sic dicta eo quod  
oculos tegant et celent tuta custo-  
dia ut di. **H**is. **I**si. **C**a. **i**. **S**unt autem cilia in sub-  
stantia neruosa et tenuia. per facilitatem motus  
quod suo motu pernuo aerem incidunt et sica  
lesione aeris exterius custodiunt oculos et de-  
fendunt. **H**ec cilia palpebre dicuntur. quod palpi-  
tando semper mouentur. assidue ei adinuicem  
percurrent ut assiduo motu reficiant obtutus.  
ut dicit **C**onstan. et **H**is. se minute palpebre  
villis piloz ut aptis oculis si quod inciderit vel  
etiam occurrerit repellat et inuolutis ipsis se-  
curius et quietius dormiat. **I**tez ut aerem me-  
diocritate incidendo mitificant et sic visus sere-  
num custodiunt et preservant. **H**ucusq; **H**is.  
**C**a. **i**. **S**updicto. **H**ec constanter palpebre ba-  
bent pilos non omnino rectos sed in extremita-  
tibus mediocriter reflexos et **H**ec inuenit na-  
tura ut abilius se claudant et fortius si quod im-  
pedimentum occurret ei efficaciter obuiaret.  
**I**tem huc cilia in crescendo determinatae habent  
quantitatem a natura. et ideo eorum pilis non se excedunt  
nec crescunt ut capilli sed determinatae proportiones  
habet. **E**t ideo haec constant palpebre non sunt mol-  
les nec porose. sed potius dure ut pilis crescen-  
tes sint duri et reflexi. et non nimis in crescendo  
se excedant sicut herba crescens in terra  
dura modica fit et erecta et non illa que in terra  
molla. **H**ec palpebras et cilia fecit natura ut  
essent corpori ornamenta et oculis iuuentura.  
**T**unc dicit **A**ris. **li**. **xij**. quod omne animal generans  
soluzib; pilos in palpebris et omne animal qua-  
drupes claudit oculum per palpebram superiore  
**N**uis autem habet loco palpebre quodam coopto-  
riu[m] ad custodiā sensus visus et claudit ocu-  
lum per telam quondam appropriatam extremi-  
tibus oculorum et quod natura oculi est aqua-  
et humida ideo indiget tali custodia. **I**tez om-  
nis avis claudit oculum per palpebra inferioria.  
**I**tem omne animal carēs palpebris est debilis vi-  
sus ut per in pescib; leporib; et hinc ut dicit  
**A**risto. **li**. **iii**. **cc**.

**D**e superciliorum proprietatibus Cap. IX

**S**upercilia sunt dicta eo quod ciliis se supra posita que in oculis iuuameta ad depellendum humorem vel sudorem de capite influente. Intercilium vero est illud medium spaciū quod est inter supercilia sine pilis ut dicitur. Sicut autem supercilia cilioz iuuameta sunt constantes quid nocivus extrinsecus adueniat peribentia. sunt et honestatis quod nullus sine eorum praeterea decorat. Habent autem supercilia quandoam vim latentem passionum anime indicatiuam secundum Aristotelem. quod cum fuerint supercilia recta sicut linee extendunt feminam mollicie vel aie leuitates. Item supercilia demissa et numis pissa vel deppissa signant inuidum. sicut dicitur in Aristotele. Item supercilia elevata et in pilis spissa animositatē pretendent. Depaupata vero a pilis et oblonga timiditate. Item si fuerint spissa et longi pilis visum quodammodo obumbrativa excedens caloloris signant. Item si fuerint multe carnis et paucis pilositas sensum duorum signant et obtusum et frigiditatem in membris principalibus dominante. Item si fuerint pilis spoliata aut interiorum signant sanguinis corruptos ut patet in leprosis aut naturalis humoris plumpios ut in ebiosis et silibus. aut meatum et vias humorum opilationem ut patet in castratis. Et dicunt crescere circa senectutem intantum quodvis impedit nisi rescindantur ut dicitur in Aristotele. Item dicit idem in frequenteribus contum nimis cadunt pilis supercilioz vel albescunt. quod quidem accidit propter humoris plumpios et propter defectum virtutis et propter frigiditatis cerebri augmentationem nam nimis siccitas caluiciem generat. superabundans vero frigiditas canicie introducit sicut supra dictum est.

**B**e fronte Capitulum. X.

**F**rons ab oculo rum foraminibus est noxiata ut dicitur. Secundum hoc ei quandam animi imaginatōm. et indicium metis sua spe exprimit dum letare vel tristis est. Secundum autem veritatē essentiā frons est ut dicitur postquam os semicirculare nec mīlū duorum nec multū molle quod iofuit

necessarium ut eēt tūpamentū ne ledere vicinitas oculorum. pelle aut extriseca tuta est ad suū defensionē ad aliorum organorum sensibiliū contumaciam et ad totū capis decorationē. totius eius aialis virtus potissimum in fronte lucet. frons enim ut dicitur physis sedes est verecudie et honoris. et huiusmodi est propter vicinitatē imaginis virtutis. et virtute tristia vel leta decencia vel indecentia rōnis iudicio subito deferruntur ubi virtus discernuntur. Frons itaque omnino neuroz a cerebro descendētū ad sensum percipiendū quodammodo turris est et defensaculuz infra cuius praeauritatem descendunt nervi ad oīa instrumenta sensuum inferiorum quo misterio dōrum obiectus sensuum apud rōnī domiciliū sit iudicium. Unde secundum greco. Frons est dignissima pars capitū exteriores ubi imprimitur characteris signū. et signū iusticie et salutis ut signaculum crucis quodammodo erat suplicium modis locū habens froni imperatorum. Frons igit bene disposita oīa predicta manifestat sed si fuerit a mediocritate degenerans alia secundum phisim pronosticatur et figuratur. Dicitur in Aristotele. quoniam frons si fuerit magna signat poteritatem declinantes ad stulticiam. et quoniam sit in mediocritate parua signat bonitatem virtutis. Sed quoniam nimis eleuat et quasi in superficie rotundata excessus signat collere et tales sepe dispositi sunt ad colericas passiones sicut ad frenesim et furorem. frons autem respectu aliorum membrorum faciei modice est carnositas et pinguedinis. cuius causa est secundum Haly et Aristotelem. quod carnositas et pinguedinis superfluitas impedit intellectum. Et idem nimis carnositas in fronte cum quadam relucencia et extensione cuius signum est corruptum. ut patet hoc in leprosis. Item nimis frontis attenuatio et superficialis pellis corrugatio interiorē designat cerebri defectum et humoris subtilis finalē plumpiōm. ut patet in antiquis seniō vel morbo longissimo temporibus.

**B**e temporibus Capitulum. XI.

**T**empora dicuntur capita membrorum ad dexterā sinistrāque capitū ad iacentia quod sic dicuntur. quod sui mobilitate continuā quodlibet tempore mutantur. ut dicitur in libro. XI. li. xi.

ca.ij. Sunt autem tempora sim patan. ossa vitrum  
qz posita. in lateribz oculoz constituta qd  
aliquantulū se mollia et neruosa et fuit necel-  
larū ppē sensuz et motū oculoz pficienduz.  
Nā ptempora ad instrumēta sensuū medi-  
antibz neruis spūs aialis deferet et peadē sm  
anaibomia spūs vital pqlidā arterias a cor-  
de ad cerebz demandat. Unde ppē neruoz  
sensibiliū zppē arteriaz venazqz pullatiliū  
i loco tempoz colligātā. tempora se passibi-  
lia et facilioza ad lesionē. vñ aial pcussum in  
loco tempoz dfacili morit. qz sicut di. Aris.  
li.xix. pcusso q cadit sup ossa tempoz morta-  
lis est qz si in eis ptingui vulnus aial picitā.  
Et h accidit qz humor q est in tempoz ci-  
to exit ppē tenuitatē ossiu. et tempora citius  
canescut. ppē humoris paucitatē et siccita-  
tem in eis dominante zppē pertabilitatē  
ad naturā frigiditatis. Itē tempora interi  
villoza sunt aliquantulū. vñ humorē a cerebro  
veniente recipiunt et somnu oculis inducūt.  
Et si illi villi fuerint cōpresso p eliquatiōni  
sterni humoris oculos lacrimare faciunt.

### De auribus // Caplī XII

**A**ut audiz et est dicta auris a vo-  
cibus bauriendis aut qz greci ipsa  
voce audiensidem vocat. vñ dicunt aures q  
si audes. vox enī repussa p ea et amfracta lo-  
nu facit. q sensum excipit audiendi. Sum-  
ma auris pticula d̄r pinula. pinum ei antiq  
acutū vocant. hec **S**i est aut auris pprie q  
dam suba cartilaginea que duabus causis  
fuit necessaria. defendit enī ne qd nocuū in  
auditu cadat sicut oculos defendūt clia. p  
tereia auditū adiuuat. Nā vox pcusso aries  
cū venerit ad cartilagineibz formē coaduna-  
tur. vñ intrat foramina q sunt auditū ppria  
instrumēta. Sunt aut bec foramina in petro-  
so osse pstituta in qbus nerui descendentes  
a cerebro sunt infixi. sensuz et motū auribus  
deferentes et imitatōz vocis a foramibz rece-  
ptā iudicio aie deferentes. et sūt bec forami-  
na sicut torcular trāuersa et hne frigidus  
aer nimis cito intret. et interiores pāniculos  
sugeneros ledat et ne aliquid nocuū incidat

qd auditū impedit instrumentū d̄r i pan-  
tegni li.iiij.ca.xv. patē auris multiplicit. qz  
aliqñ ex apostemate in aure existētē vnde et  
sanies egredit ab aure. Itē ex vermbz for-  
men ab extrinseco intrātū vel ex putridis  
buoribz intrinsecnascentibz quoz signuz  
est prurigo intra auriculas et utilatio et sentit  
ez motio. Item ex supflua carne atqz ver-  
ruca patē auricula quādo mali buores in  
ea adunant. Item patē ex mala dispositiōe  
nerui aurē ingrediētis. sicut patet i sonitu et  
tinnitu et bmoi que ptingui ex vētolitate in  
pāniculus cerebri se claudētē in pte nerui au-  
ricularis. Itē patē ex grossis buoribz illic se  
mouētibus et tūc sentit grauitas capitis. cū  
sonitu et tinnitu. Item deficit auditū ex defe-  
ctu vētus audibilis vel ex pīracionē nerui  
sensibilis. sicut in semibz ptingere p̄suevit. Itē  
aliqñ fūturditas cū puer pcreat in vtero qz  
nata negligit instrumentū auditū pforare et  
hoc ē ppē sui defecōz vel ppē materiā quaz  
inuenit sibi natura inobedientē. Itē patē ex  
acuta egritudine cū colericī humores ad ce-  
rebz ascēdentes auditū impediunt. hoc adiu-  
uat si p digestionē colera purget. vñ dicit in  
ampboz surdis si solutio colerica supuene-  
rit surditatē tollit bucusqz pstan. Item dicit  
Arist.li.xix.instrumētu auditū plenū est spū  
naturali qz sicut spūs naturali facit i venis  
motū pullatilē. sicut in aure facit vītuz audi-  
tus et ppē hoc addiscunt res p sensu auditus  
Et d̄r ibi qz creatio aurū fuit manifesta tela  
et p̄tinens fuit tennis et h ppter subtilitatez  
auditū ipsius. Debilitatē aut auditū timpo-  
ribz hūnde pplexionis et p̄cipue in frequētē  
coeuntibz et h ppter p̄turbatiōz spirituum  
qz pficiunt auditū. Nā vt dicit idē Arist. fre-  
quens nimis coitē corpori et cordi nocet. idē  
dicit Haly. Itē sm arist.li.xix.in rōnali aiali  
aures ponūt naturali in medio capitū ro-  
tundi qz auris nō in vna pte recte sed poni  
vndiqz vocū et sonoz differētias p̄pendit.  
in aialibz vō quadripedibz que caput hūt  
inclinatū ad terrā et nō sūt eleuati. corporis se  
aures in supiori pte capitū v̄ p̄tē in bobus  
asinus et equis et motū auriculari et hmōi aiali  
um sunt multi ppē elevatiōnes sui loci. et qz

multū mouens in ptes diuersas recipiūt so-  
num reppulsionē multā. **E**t idē **A**ris. ibidē  
nullū aīal ouās bīz auriculas exp̄ssas. nibil  
omin⁹ tñbñt talia aīalia q̄sdam vias occul-  
tas. et etiā volatilia carēt aurib⁹ exterioarb⁹  
bñt tñ foramen mediū et viā aptam p̄ quaz  
audit⁹ pfectissime celebrat. Item bō int̄ oīa  
aīalia bīz aures min⁹ mobiles et etiā sim di-  
mensionē situs breuiores sed ad audiendū  
marime sūt efficaces vt dī. li. i. et Hest pp̄ebo  
nitatē pplexionis. vñ qñ nūmis ē excessus in  
aurib⁹ boīs in magnitudine alijs signis cō-  
currentib⁹ signū est stoliditatis et tarditatis  
intellect⁹ vt dicit **A**risto.

**D**e naso Capl'm. XIII.

**D**icitur **N**asus est instru-  
mentū olfact⁹ sīm. **I**stib⁹. a nari-  
b⁹ aut̄ dīnasus. **N**ares autē  
io sic vocant q̄r̄ eas odorifera et spūalia q̄si  
odoremus et inter seūdum et odoriferum  
discernamus. vnde quia odorifera nobis p̄  
eas manant. nares dicunt̄ sicut p̄pirarium  
in sc̄i et rūdes ac in exp̄ii ignari. q̄. sine nare di-  
cti. **N**asus aī duo bīz foramina sīm. **C**ostan. q̄  
p̄qndā subam cartilaginosam ad inuicē se  
distincta. **E**t hox foraminū vñ ad p̄cauita-  
tem palati tendit. alterz sup̄i⁹ ad pelliculas  
cerebri vadit vt aerē attrabat cerebro et dese-  
rat ipsi⁹ narib⁹ spūm aīalem et ad sensū odo-  
ratus p̄ficiendū adducat. p̄mū foramē fuit  
necessariū ad eiſciendas supfluitates a cere-  
bro venientes aliud ad spūm attrabendū et  
odoratū p̄ficiendum. **S**unt tñ p̄pria instru-  
menta odora⁹ due carūculē que dependēt  
a narib⁹ p̄ modū māmillaz que p̄mo aerez  
attractū in se recipiūt. deinde ad interiorem  
ptem cerebri trāmittunt. **I**stis aut̄ carūculē  
subseruit nares extēiores aerē. sattraben-  
do et intra se includēdo et subtiliando vt tan-  
to facili⁹ et p̄fecti⁹ imutet in organis odora-  
tus. neru⁹ ei a cerebro veniēt. illa duo vbera  
nasi subintra et eis aīalem spūm admīstrat  
vt di. **C**ostan. sum⁹ igit̄ mediāte aere p̄nalu⁹  
attractus spūm aīali se associat. q̄ imutatus  
illam imutatoz in cerebro aīe iudicō rep̄sen-  
tat. **N**asus igit̄ sīm constan. fuit necessarius

ad aerem t̄pate attrabendū ad cerebry p̄ sua  
emūctoria expurgādum. ad calore innatū  
i vētriculis cerebri t̄pandū necnō ad discer-  
nendū fumū a quacūqz suba resolutum re  
dolentē suauit ac fetentē. **E**t idē sīm **A**ris. li. ri⁹  
sensus olfact⁹ est diuisus sicut sens⁹ audit⁹.  
et si ita nō eētnō faceret opus pportionātū et  
sensus olfact⁹ nō eētni. pp̄e attractioz aeris  
in aīali bñte nalu⁹. **E**t **H**membz. l. nalus in  
medio est. s. anteriori p̄e capitil. **E**t pp̄ter **H**  
posuit natura nasm in medio triū instru-  
mentoz sensibilū quasi trutinā posita pp̄e  
motū anbelit⁹ alijs sensibus necessariū. **R**e  
collige igit̄ breuit̄ ex p̄dictis q̄ nasis ē mem-  
brū sive organū officiale aeris attractiūtū et  
emissiūtū int̄ odores discretiūtū. grossaz sup-  
fluitatū cerebri purgatiūtū spūm aīali misstra-  
tu⁹ pattractionē aeris pulmonis dilatati-  
uum et pstrictiūtū. **E**t idē sīm **C**ostan. nares pos-  
site sūt ex trāsuerlo et n̄ ex oposito pulmoni  
vt si frigidus aer qñqz subeat pulmonē subi-  
tonō ledat si qd cū aere sicut puluis vel qb  
cūqz alid intrauerit pulmoni obesse nō pos-  
sit. **E**t etiā nasus. vt di. **G**re. sup cantica faci-  
ei maximū ornamentiū ita q̄ ei⁹ carētia tota  
facies residua debonesta. **E**bebat̄ dispositi-  
o nasi esse mediocris ita q̄ in longitudine  
latitudine. altitudine modū debitū nō exce-  
dat. **N**ā si nares fuerit nūmis tenues v̄late  
mlti aeris attractiōe ferocitatē aīe p̄tendūt et  
menēt indignantē. Ex dispositionib⁹ ei⁹ me-  
broz corporis sumunt̄ p̄nostica iudicia de af-  
fectionib⁹ mentis sicut dī. in p̄ncipio phis-  
nomie. **N**ā accidentia mentis lepe imutan-  
tur sīm accidentia corporis sicut vñū albuz et  
vñro rubeo qñ infundit. colorē p̄trabit et tru-  
borem. **E**t idē mediocritas dispositiōis mede-  
ocritatē designat bonitatis sicut dī. p̄hs. i. li.  
suo in p̄ncipio. **I**mpedit̄ aī nasus i suo effe-  
ctu sīc di. **G**al. sup p̄nostica ibi **N**ares acu-  
ti oculi p̄caui z. pp̄ter nebementiaz caloriz  
būditatē plumenus vñ et acuum nares et  
p̄fundant oculi in acutis et est signū moris  
et accidit idem naribus sicut dicit **G**al. qñ  
calor naturalis est debilis qui nō potest le-  
xp̄adere ad extrema et idē consequit̄ q̄spūs  
et sanguis non concurrunt ad extrema. **E**t

ideo ppter frigiditatem mortificantez strigunt  
membra et cor alterat et accidit acumē nariū  
qd est signū pessimum et mortiferū in patien-  
tib⁹ acutā. Itē impedit nasus. vt di. constā.  
li. ix. ca. xv. aliquā ex mala cerebri dispositōne  
aliquā ex nerui odorabil opilatione. aliquā ex  
humorum fetidorum et corruptorum in ca-  
runculis nariū repletōe. quāq; ex carnis su-  
perflue corrupte in foraminib⁹ nasi genera-  
tione vt p̄z in poliposis et leprosis et h̄ lesio-  
nī solū ledit olfactū. verū etiam facit moratōe  
vocis. Aliquā patet ex nimio fluxu humoris  
in ventricul cerebri defluētis. et h̄ vel ex calo-  
ris dissolutōne. vel ex frigiditatis nimia co-  
strictōne sicut p̄z sepi⁹ in catarro. Aliquā ex  
nimia repletōe et acumē sanguinis ora venar̄  
nasi apertis. vnde d̄ naribus fluit sanguis  
et flux⁹ maxime p̄nares in multis erudi-  
nib⁹ q̄d ē dissolutōis morbi et certū indicium  
qualescētē et salutis. vt p̄z in acutis febrib⁹  
q̄ p̄fluxus sanguinis nariū sepi⁹ t̄minant. Et in  
amphoy. dr. M̄ulieri deficiētib⁹ mēstruis  
sanguine ex narib⁹ fluere est bonu⁹.

**D**e genis Capl'm. XIII.

**G**enes oculoz ptes vñ barbe icbo-  
ant. vt di. Ili. li. xi. ca. ii. Genos  
ei grece barba dr. eedem enim ptes dicunt ma-  
xille que p̄ diminutioz a malis sūt dicte. ma-  
le aut̄ sic eminētes dicunt oculi ptes ad eorū  
precisionē suppositē. vocate aut̄ sūt male siue  
qr̄ in rotunditatē p̄minēt infra oculos quā  
greci mala appellant. siue qr̄ sūt supra maxil-  
las. vñ et a malis diminutivis dicunt maxille  
sicut a palo parillus. vt di. Ili. Sunt aut̄ ma-  
xille siue gene sūt ornamentiū. vñ  
terius p̄positē ab ossa craneo cerebri sunt  
puncta. Que iō de varijs et muliis frustul  
p̄posita sunt. ne alia ledentur si vñ aliquid  
pateret. Exteri⁹ aut̄ sunt calide et carnose ut  
frigiditatem ossiu⁹ et cartilaginū auriū et nariū  
temperant ut organis sensibiliibus sibi vñ-  
diqz adiacētib⁹ suo calore fomentū admini-  
strarēt. Et iō maxille oculi supponunt ad eos  
rū p̄tētōe. In medio sensu⁹ se posite ppter  
nutrimētōe administrationē calide sūt et carno-

se ppter frigiditatis instrumentōu sensus  
mungationem. Candide sunt et rubicunde  
pter ornatū faciei et vultus cōpositionem  
Maxima ei pulcritudo bois resultat in ge-  
nis et marillis. marime sicut di. Pstan. maril  
le potissime hominis ostendit pplexiones.  
que si fuerint muliū rubicunde mixte cum  
tpata albedine et in substātia nō nimis cras-  
se. sed mediocriter carnose. calidam et bumi-  
dam p̄tendunt cōplexiones et ipsius tem-  
p̄mentuz. Si vñ fuerint in colore albide sine  
alicuius rubedinis admixione et in substā-  
tia p̄gues molles et fluida frigiditatis et bū-  
ditatis ostendit excessū. si vñ fusce in colore aut  
citrine. in substātia aut̄ tenues et macilen-  
tēdūm designat siccitas nimie et caloris  
vt p̄z in colericis. Si vero fuerit quasi liu-  
de in colorēt in substātia a carnib⁹ depau-  
perate excessum signant frigiditans et sicc-  
tatis sicut in melancolicis videri potest. nec  
solum declarant complexionū diuersitatem  
verū etiam animi et affectionum nonfici-  
qualitatem. Nam sūt animi affectiones ex  
subito timore vel gaudio pallescunt vel ru-  
bescunt subito ut dicit constantinus.

**D**e barba Capl'm. XV.

**B**arba ut dicit cō  
stan. faciei viri est ornamētū. vñ  
apparens. et coopiens maxillas in  
vna pte est ad ornamentuz in alia ad maxil-  
larum adiutorium siue simulatum. Nam  
sua villosoitate neruos maxillares iuet a ni-  
mia aeris frigiditate et ideo maxillarum est  
necessariū tegimentuz. Barba vigoris et ca-  
loris naturalis est indicium. Et bec est causa  
quare vir et nō mulier barbescit. qr̄ masculi  
seminis naturalis sunt calidiores. et iō in ma-  
rib⁹ sumus qui piloz est materia magis au-  
gmentat. quē quia natura nō sufficiebat cō-  
sumere expulit p̄ duo loca sc̄p̄ per caput et p̄  
barbam vnde accidit aliquādo in mulierib⁹  
bus calide et bumide cōplexionis qr̄ vidēt  
barbescere. Et ecōtrario fit i masculis frigidis  
et siccis qr̄ barbescut paruz vñ et in eunuchis  
nō crescit barba quia perdidit illa mem-  
bra calidiora. que calidis humorib⁹ sumi q̄

piloz est materia sunt generatiua. Ex q̄ p̄t̄  
q̄ barbe spissitudo caloris et humoris subal'  
ac vigors ē in dīciū et differētie sexuū certū  
expimentū. Hē in pueris n̄ crescit barba q̄z  
uis puuli calidi sint ethūdi. q̄z fumosa sup̄  
fluitas q̄ piloz et capilloz est materia. trāit̄  
in augmentū et nutrimentū puerorū. Huc  
usq; p̄stan. s̄m vō Aристo. li. xix. pili barbeli  
cut et capilli in sua dispositōne representant q̄  
litates vaporis ex q̄ generant̄ quoniā si fue  
rit humor calid⁹ fumosus et siccus. erūt pili  
barbeli sc̄ capilli crisi refleri et iuoluti. Et  
hoc accidit. q̄z p̄ duas vias vadūt̄ p̄trarias  
q̄z parst̄ terrestris mouēt ad p̄tes inferiores  
et calor mouēt ad p̄tes sup̄iores. et sic iuol  
uunt pili et erunt pili crisi. ppter debilitatē  
suā. Et haccidit ppter paucitatē būditatis  
et multitudinē p̄t̄ terrestris. vñ ex intenso  
calore corrugant̄ et iuoluunt. Si vō fuerit  
vapor mulū būndus. erūt pili lenes et longi.  
Nam humor decurrit lubrificando donec  
queniat ad pilos. ppter hoc pili et barbe eoz  
q̄ morant̄ in tracia sunt leues. Nam eorum  
plexio est humida et aer p̄tinens eos ē hu  
midus. Ecōtrario accidit in hoībus cereb⁹  
siccum būnbūs et habitantib⁹ in regionib⁹  
calidis ppter siccitatē aeris p̄tinentis. Itēz  
alteraē color piloz barbe s̄m etatis varieta  
tem. et id canescit barba in senectute ppter  
debilitatē caloris et abundantia frigiditatis  
defluunt aut qñqz pili barbe ppter caloris et  
humoris incepitionē vt in castratis. qñqz ex  
corruptionē humoris vt patz in leprosis. Nā  
sicut id ē. Aристo. Piloz s̄lis est fluxui  
foliorū arboroz et causa isti⁹ est diminutio hu  
moris calidi et pinguis. Et id non fluunt fo  
lia arborū in qbus est humor pinguis. buc  
usq; Aристo. li. xix.

### De mandibulis Capl'm. XVI.

**M**andibule a man  
ducando sunt dicte. vt di. Ил. li. xi  
Mandibularū aut̄ quedā est su  
perior in qua dētes sup̄iores infigunt. que  
daz inferior in qua dētes inferiores radicāt.  
Est p̄pū mandibule sup̄ioris q̄ in omni  
aīoli sita est et imobilis exceptio centeaculo.

Id est cocodrillo q̄ mouet mādibulam sup̄i  
orem p̄tra naturam oīm animalium et fixā  
et immobilem tenet in feriore. vt dicit Aрист.  
li. iii. Sunt aut̄ mandibule ex diuersis et du  
ris ossibus p̄posite. nervis et lacertis varijs  
p̄nere. Et hoc fuit necessariū ppter mot⁹ cō  
tinuitatē et aptionis clausure necessitatē  
vt dicit Констант. Sunt ei quasi due mole cō  
tinue ad pterendū et molendū cibum se mo  
uentes. vñ toti corpori nutrimentum mandi  
bule submisstrant. Mandibule aut̄ qbusdā  
pnicul carnolis et nervosis que gingue dī  
cunt circūdant̄ vñdīqz et velant̄ et hoc ppter  
fortiorem dentū in maxillaz fundamentis  
radicationem. et ppter nutrimentū nervis den  
tium administrationem et frigiditatis dentū  
moderationem. Et dicunt gingue vt dicit  
Ил. a dentibus gignendis. q̄ in eis dentes  
gignunt̄ et nutriunt̄. Facte ei sunt ad decorē  
dentium pariter et necessitatē ne nudi hor  
rori potius existerent q̄z decori pelliculis la  
bioz circūdant̄. quod fecit natura vt tā den  
tes q̄z marillas nō solum intrinsecus iuuā  
rent. vñ a lesione extrinseca defensarent. cō  
tingit gingue corumpi in aīalibus aliquā  
ex negligentia et qñqz ex putridis humor  
bus infici et corumpi et tunc diuersas infe  
runt molestias et passiones. vt fetorem dens  
tium casum vel relaxationem.

### De labiis Capl'm. XVII.

**L**abia s̄m ил. a la  
bendo sunt dicta. qd aut̄ superius ē  
labioz dicitur quod vero inferi⁹  
est labrum nuncupatur. Sunt aut̄ labia ne  
cessaria s̄m constan. qz dentes munūt atqz  
tegunt. Sunt ei nervosa et ex diuersis lacertis  
cōposita vt sic ad sensum et motū essent abi  
litora. Назад vocis formationē necessario  
se ap̄iunt vel claudunt. qz illis absclisis vel p  
aliqm opilationē vel ptractionem aliaz um  
peditis. vñba pfecte nō possunt formari. Itēz  
labia mollia sunt et carnosa et hoc ppter du  
riei dentium t̄pamentū fuit necessarium.  
Bentes sigit et eoz nerui cum ex natura sunt  
frigidini mis ledere et aeri frigido expositi si  
nō labioz tegmine tuerent̄. Item labioz ex

trema sunt rubicunda. quod accidit sicut *ostan*. ppter cutis labiorum subtilitate que de facilitate colore sanguineo recipit quodammodo roseam quam litatem. unde rubedo labiorum signum est puritas complexionis et impuritatem turbat sanguinis et interioris virtutis sicut econversa labiorum liquiditas signum est defectio virtutis et calor naturalis. Ita labia tenuia sunt in subiecta et subtilia ut sunt flexibiliora ad motum et abiliora ad aerem immittendum et incedendum ne subito attractus interioribus sua frigiditate inficerat lesionem. et ideo labia aeri frigido se opponunt et plures recipiendo depurantur reddunt ut suauem et dulcem ad interiora attrahant hec omnia sicut *ostan*. Ceterim prietates narrat *Arist.* li. xii. circa finem ubi dicit Labia bovis mollia sunt et carnosa et separari possunt pro salute et custodiā dentium et ut convenienter ad exitum sermonis. unde et labia duplice sunt usum. sic et lingua cuius creatio est ad gustandum humidum et ad sermonem preferendum sicut idem expresse dicit *Arist.* et ideo optet quod labia sint humidae quod si creatio lingue non esset talis dispositio ad labia non posset lingua pringere ad dicendum multos modos literarum quoniam quedam ex eis dicuntur per percussione linguam etiam quod si labiorum creatio ut optima esset nature operatione. et ppter hoc sunt caro bovis valde molles quam bovis est boni sensus taciturnus et gustus magis quam alia animalia. hec omnia *Arist.* li. xii. Re collige igitur quod labia sunt tegmina dentium custodiua. mollicie sua duricie dentium et partitura. vocis articulate et literalis formativa. aeris frigidi vel calidi incepit. sua rubicitate vel liquiditate defectus vel vigoris de signativa. virtus interpretativa propria organa passionis anime scilicet odii et amicicie doloris vel tristicie expessiva. unde hoc quod tremor labiorum in frenesi et acutis morbis morteptendit ut dicitur prognosticus. Et hec de labiis sufficiat.

### De mento Capl'm. XVIII.

**D**icitur *dictum* quasi mandibulay sidamenū eo quod orans ut dicit *Sid.* menti aut ut dicit *ostan*. duo sunt ossa et ipsa iuncta se

in medio ubi dentes subtiliores firmantur quod dupli atque pares. Hoc ossium extremitas duas brachiorum una est acuta cuius acumen quodam ligamen inserit quod ligamen a latere temporum pertinet pro quod etiam et bucca clauditur et aperit. Altera vero furcula grossa est et rotunda cuius rotunditate mentem fit mobile ut dicit *ostan*. quod hoc membrum fuerit necessarium propter originem mandibulay et dentium inferiorum radicationem et propter voluntariam aeris clausuram et actionem. fuit etiam paucius ppter faciei complexionem et perfecta ipsius vultus consummatum quod si fuerit proportionatum fronti tota honestas facie et decorat hanc omnia dicit constant. In mento autem aialis maxima est fortitudo propter ossis duritiae et nervorum complexi nationem et propter fortem dentium radicationem et ideo bruta animalia se tangunt per mentem de faciliter non permittunt. nam mento fracto tota eorum ferocitas quasi armis perditur eteneratur. ut patet *i. Regum.* xvij. ubi dicitur Confregit David mentem urbis et eruit ouem de ore eius et ceterum. Hominis vero mentem practari amoris et fiduciandi indicium est. *i. Regum.* xvij. Tenuit Iacob mentem amasse quasi deosculans eum et ceterum.

### De ore Capl'm. XIX.

**D**icitur *dictum ex eo* quod ipsum quasi postuum cibos immittimus et sputum foris ejacimus vel eo quasi de ostio sermone egrediuntur ut dicit *Sid.* os etiam. ut dicit idem alienarius est quod illud ore exprimitur quod prius in mente conceperimus. Est autem ut dicit *Greg.* multis circumscriptis custodiis scilicet dentibus et labiis ut tot intemperis mens prius discernatur quam per linguam. Tunc autem oris instrumentum necessarium sicut *ostan*. propter nutrimentum susceptionem. nullum enim membra in aiali nutrimenti prius nutrimentum in ore recipiat. os enim primo cibum recipit et masticando et immitando appetit digestioni stomacho transmittit. et propter naturam fecit os hunc intrinsecus ut cibi siccitas et humiditate faciliter immitetur. Fecit enim os nervos suos et mediorum durum et paucum. Merito sive per laporositas cibi faciliter sentiretur. durum

ne cibi aspitare ledere nec nimis factus; dum est sed mediocritate nimia duricia sensu. squalitas gustus impediret. Concauus autem et rotundus fuit intrinsecus ut ciborum assumptus binde faciliter moueretur et per dentes sine impedimento spissus trahuceretur. Item necessarium est os propter aeris et spissatractiones aer ei attractus posset in ipsius concavitate imbutatur depuratur et subtiliatur et sic ad cordis refrigeratorum per canale pulmonis transmittit sine cuius refrigerio cor per nimis caloris incendio viceret et destrueretur. Itz necessarium est propter vocis informationem ad hoc ei est palatum oris concauus ut plectrum lingue moueretur faciliter et ad vocem formandam expeditum eleuaret et deprimat. Itz utile est ad grossas superfluitates a cerebro et pulmone venientes crebram electionem quibus postum oris electus vitalis spissus in corde et aialis in cerebro suas coplerent actiones expeditius. Itz utile est propter membrorum nutritiolum a superfluis exonerantibus quoniam ergo stomachus crudis humoribus oneratus natura per vim expulsuam operante poros orificium expurgat. sicut dicitur. Costam. et Gal. supillud ambo. in vomitibus et purgationibus que sponte sunt si qualia oportuerit fieri perferuntur et non feruntur. si vero non perferantur patitur aut os. ut dicitur Constan. in viatico. quoniamque ex aliis membris sibi viciniis infirmantibus. Pdatur autem pustulas ulceras et humores ad buccam defluentes. si rubeat ita quod nigredini attineat et caleat et doleat aut ardeat materia sanguinea est teulerica. si vero multum nigrescat tanto molestus est et timidius ne forsitan ad cancerum deueniat. Accidit autem ulceras in ore lactentibus pueris pueris ex acumie lacus et ei corrupido. bucusque poststan. in viatico particula secunda.

### **D**edentibus Capitulum. XX.

**D**icunt odentes quasi omnia opposita diuidentes et incidentes ut dicuntur. Et sunt dentes secundum poststan. quedam plataria in ossibus maxillarum et menti quibusdam radicibus inserti et sunt in maxibus secundum con-

stan. xxvij. Sed etiam in maxillaribus sunt posteri quatuor in anteriori pte pares vocant et quadruplici. et bilati sunt et acuti incisor res vel plosores a medicis nuncupantur. ad incisiones cuiuslibet cibi sunt apti et quicquid in eis accipit in ore conterit et mordet. Tertium duo qui canini sunt dicti collaterales quadruples et insimilitate acuti duris cibis tamen molendis apti. Et dicuntur secundum Ist. canini. quod ad similitudinem caninorum plustuntur et canes plosos ossa rodunt. plosores enim dentibus sunt fortiores acutiores et rotundiores. et id est quibusdam columnelle vocantur et quod prius respicidere non potest sunt fortioribus ad praefigendum traduntur. Tertium et decimum alii erunt utriusque pte superioris mandibule quod collaterales quadruplicis habent latitudinem grossi. bimolare sunt vocati et ad molendum bene sunt apti. namque plosa et contracta sunt a posterioribus more mole subiguntur. ut dicitur. Ist. Tertium quod in superiori mandibula. xvi. dentes. sc. quatuor quadruplices sunt atque pares et duo canini et novum molares et tondi et etiam dentes numero collocantur in inferiori mandibula scilicet in mento. dentes igitur quatuor ad suum numerum et etiam ad officium quadripartite dividuntur. quidam enim sunt incisi et ibi sunt quatuor. duo superiores et duo inferiores quod primo aspectu se offerunt. quodammodo sunt pares et ibi sunt quatuor. duo superiores et duo inferiores qui ante utrum iuxta incisi positi mutuo se continent. Quidam vero dicuntur collaterales seu canini et ibi quatuor scilicet duo superiores et duo inferiores se mutuo collidentes. quidam vero sunt molares et ibi. xx. sc. et. superiores et tondi et inferius mutuo se tangentes et que ab aliis inchoata sunt quasi mole continentur concidentes. Huiusmodi sunt mandibulam radicati et quodammodo furcati sed diversimode quia anteriores. scilicet quadruplices et pares unum habentur et plosa. canini vero molares tres vel quatuor habere dicuntur. ut dicitur. poststan. Distinguuntur etiam dentes secundum numerum discernit qualitas sexuum. nam in viris plures. in femis pauciores inueniuntur. ut dicitur poststan. et Ist. Distinguuntur etiam dentes secundum pcessum etatis. quoniam sicut dicitur Arist. li. ii. quod dentes senum generaliter sunt nigri et non acuti

ut p̄p̄z in canibus quoy etas p̄ dentes noscūt  
quia dentes iuuenum sunt albi & acuti. senū  
vero econtrario. **E**xcipit tñ Aristo. ibidē ab  
bac generalitate dētes equoz q̄s dicit habe  
re p̄ prius & p̄cedente erat magis albescūt  
dicitur etiam ibidē oportet utiqz scire q̄ ani  
malia que sunt multorum dentium & p̄iu  
ctorum sunt vite longioris que vero paucō  
rum sunt dentū et separatorum sunt vite bre  
uoris. Item d̄ribidē omne animal quadrū  
pes generans aīal sibi simile babet dentes.  
**I**tem homo ejicit dentes in iuuentute ante  
riores nō molares et hoc augit forsan ppter  
furcularum & radicum debilitatē. molares  
aut̄ non ejicit ppter causam contraria et est  
generale in alijs animalibus que nō ejiciunt  
aliquez dentem p̄s q̄z alter sibi similis in lo  
co oratur p̄mitus. Item Aris. li. xii. omne  
animal carens dentib⁹ in superiore mandibu  
la est siccū et tristis nature. omne aīal bñs  
Dentes in viraqz mandibula est pinguedini  
simile. Itē idem li. xiiij. Natura nō facit ali  
quid nisi qđ melius et pfectius est. et idō ne  
cesse est vt materia p̄i terrestris declinera  
qbusdam aīalibus ad p̄tem supiorem sc̄ in  
dentes & culmos prominentes et in quibus  
dam in cornua. Et ppter hoc non potest ba  
bere dentes in viraqz mādibula animal ba  
bens cornua. Itē ibidem li. xvij. Solūmodo  
inter alia ossa crescut dentes dum remanet  
aīal & hoc est manifestū in dentibus super  
crescentib⁹ & declinantib⁹ a locis suis p̄in  
gentib⁹ se inuicem. Et cā incrementū illorūz  
est ppter operationem eoz. Si enim non cre  
scent & sumerentur cito & ppter hoc terun  
tur cito dentes aīalium comedentium mul  
tum et carentiū dentibus magnis. Et ppter  
hoc ingenita est natura & aggregavit den  
tes ad inuicē ppter senectutē et finem. aliter  
si vita duraret p̄ milenariū semp̄ dētes plu  
res essent qz in p̄ma creatōne. vñ dicit idem  
li. ii. dentes q̄ orūntur intra gingivaz. nō orū  
tur in virus et mulierib⁹ nñl post virginitā  
nos et forte in qbusdam mulierib⁹ post. lx. &  
origo eoz erit cum maximo dolor. Itē idem  
li. xix. Dentes acuti oriuntur ante latos qniz  
dentib⁹ acutis indiget ad abscisionem cibi

pus. q̄ p̄p̄ est abscidere qz molere. ideo euā  
cius crescut. q̄r mores sunt quia origo mi  
noris rei est ex calore q̄ originē rei maioris  
**I**tem calor euā lacus facit oriri dentes cito  
et ppter h̄est q̄ pueri lactētes lac calidi⁹ na  
scunt in eis dentes ciuius. Itē idem tñ ibi  
dem. Anteriores dentes nascunt in osse te  
nui et euā debili ppter hoc sūt velocis cas⁹  
bucus qz aristoteles. Aldbec stan. i. vianco  
pūcula secūda. Dentū magnum est iuua  
mentū. et cum iuamēto magnum corporis  
ornamentū ipoz inqz non patientiū quoni  
am in patientib⁹ actio corrumpti. Quorūz  
passio diuersa est. Cui⁹ diuersitatē pars est  
visu manifesta sicut putredines fetores. ru  
pture. pforationes. motiones casus. limosi  
tates & similia. pars vñ non apparet est & oc  
culto. sicut qñ dentes nimium dolent et in ex  
terius sani apparent. Causa autem talis do  
lores sunt humores a capite descendentes vel  
a stomacho mediante fumositate ascendentes  
vñ humores acuti gingivis & tūc dolores  
nimij cū saltu et pullu sentiunt ppter maliciā  
humoz & acumen. Si vero dolor est a capi  
te grauias senti in capite et dolor. in facie  
rubor ex sanguine vel colera ad radices denti  
um descendere. Si vñ fuerit a stomacho. do  
lor senti in stomacho & assidua eructatio  
egredit et erumpit. Dentes etiā aliquā perfo  
rant. aliquando rumpunt. aliquādo ex ver  
mibus in curru viridem seu nigrem colorem  
mutant. que omnia ex corruptis & pessimis  
būorib⁹ ex malis cibis & neruos ad ligamē  
tum dentū descendantū accidere dinoscūt  
Dentes etiam aliquando mouent et causa  
motus humores sūt in dentium radicibus  
qz si sint acuti necesse est in dentib⁹ foramia  
effici ac fetores & putredines generari. Q  
si vermes fuerint in causa dolor maxim⁹ g  
ignis. qz neruū sensibiliē corrodēdo penetrat  
Obstupescut et dētes & exacerbātē humore  
acido int⁹. vñ extra neruos sensibiles inficiē  
te & dormiare vidēt ex causa nimis frigida  
sicut erue vel glacie neruos dentū stirin  
gente. Item dentes qñqz cadūt ex nimia bu  
miditate ligamēta dentū relaxātē qñqz ex  
nimia siccitate. ut patet in sensibus quorum

Dentes ppter subtractionē humiditatis nū  
tribilis dilabuntur. Has & multas alias denti  
um recitat Pstan. passiones. sibi sufficiat. Re  
collige igit ex predictis q̄ detes in mandibulis  
tanqz in fundamēnis p̄p̄is radicant ex fri  
giditate dñante albiores ceteris ossib⁹ effici  
untur ppter sui duritiae & facilis leduntur.  
Substānia enī dentū est ex se impassibilis.  
cū nō sit sensibilis. vt dicunt Pstan. vñ dens ru  
ptus nullū dolorē patit. Dicit tñ pati et do  
lere ppter nerū sensibiliē q̄ in eius radicib⁹  
sepe ledit & grauat. Dentes enī intrinsec⁹ ner  
uis colligantur terminos carnis dentes exce  
dunt & tñ in carne radicant nibil intra se nec  
in se eē patiunt. Clavis sunt labijs ne videantur.  
Indecēs est enī cū apparēt nisi forsan ppter  
sum. Itē supiores ad inferiores reuertuntur &  
sibi inicemutuo coaptant & si inferiores ali  
quando mouean supiores tñ fixi immobi  
les repunt. Ordinate autē ad inicem cōpo  
nūtur. ad informationē articulatē vocis ma  
xime coopant toto corpi obsequuntur.

### De lingua Capitulum. XXI.

**L**ingua a lingue /  
Do cibū est dicta. vel q̄a p̄ ea articu  
laris son⁹ v̄baligat. sicut ei plectrū  
corde. sic allidit lingua dēnib⁹. vt dicit Isid.  
Est autē lingua instrumētū gustus & locu  
nis. vt dicit Pstan. & cōponit de suba molli  
carne porosa & spongiosa. Est autē neruosa.  
pter sensum & motū porosa vt facili⁹ sapor  
penetret ad nerū facientē gustū ad quē ve  
niunt multe vene sanguine plene. vñ rubicū  
da est in colore. Hec opaq̄ pāniculis quib⁹  
spaciū bucce & palatum induit et vestit. a su  
periori pte patet tota. ab inferiori autē par  
te patet vñqz ad ligamenta q̄bus merito ē cō  
nera vñ radices lingue & sensibiles nervi q̄  
bus recipit sensum & motū a spiritib⁹ sūt oc  
ulti. In q̄būdā autē bominib⁹ vt dicit con  
stan. trahit lingua pl⁹ q̄z oportet intantuz  
& nec in diuersas ptes mouet vñ oportet in  
cidi ligamenta vt motus p̄totū bucce spaci  
um amplie. Passiones enī multe accidunt  
lingue vt in suba ipsi⁹ vel in neruis ad illam  
venientibus vñ in viatico Pstan. Lingua ani

malis pdit motū voluntariū. Unde & vsum  
amittit f̄monis cui⁹ causa est ex defectu vir  
tutis motu ex cerebro veniente vel ex nervo  
opilato p̄ quē v̄tus trālit anima. Aliqñ ex  
apostemate vel ex pustulis i lingua acciden  
tibus. Aliqñ sunt ppria vicia in suba lingue  
sicut coplexio mala ex q̄ est sensibilis distem  
perāta ex nimio calore frigiditate vel humi  
ditate vel siccitate vel apostema v̄l tumoz. &  
similia q̄ si lingua videat nimis tumida ex  
cessum caloris designat. Si v̄o alba frigidit  
atē. si mollis humiditatē. si siccā & aspera sic  
citatē. & oia talia lingue impediunt usū v̄l tol  
lunt in toto vel i pte. Hia autē lingua sana vi  
deatur nullas babens maculas. loquela tñ  
sit ablata. ex cerebro est defect⁹ vel ex nervis  
sensibiliib⁹ opilatus. Aliqñ est pditio loque  
le ex pdita mēte vt in frenesi v̄l liturgia. Huc  
usqz Pstan. in viatico. alios designat defeci⁹  
lingue in pantegni. Pstā. vbi dicit. accidunt  
pustule late & exēte in pelliculis exteriorib⁹  
lingue sicut accidit pueris malū lac suggen  
tibus. & sunt qñqz albi qñqz nigri coloris. ac  
cidit autē apostema lingue. eā nimis magni  
ficas. & ab ore exire facies. & vocat exiliū ling  
ue. Aliud etiā gen⁹ apostematis lingue ē  
qd rana vocat eo q̄ sicut rana nascit sublin  
guā & aufert vsum ligue. & ita rana muta dī  
ab effectu. Est autē ali⁹ apostema lingue san  
guinolentū vñ tota lingua patit et loquela  
pariter cū gustu impedit. Ex viscosis enī bu  
moriib⁹ in lingua dñantib⁹ sensus gust⁹ cor  
rumpit & imutat ita vt dulcia amara et insi  
pida iudicent & ecōtrario. vt dicit Gal. Itē  
Gal. sup ampboz. q̄ accidit lingue balbuci  
es ex nimia humiditate qñ lacerti lingue p̄  
nimia humiditate i extremitate nequeūt dilat  
ari sicut est videre i ebriosis q̄ balbuciūt qñ  
in cerebro bumeo nimio pfundunt. Vñdi  
cit ibidē Gal. naturalē autē balbuciētes vel  
pter nimia cerebri humiditatē balbutiunt  
vel ppter lingue bumeationē vel propter  
vtrūqz. Illa etiā supflua humiditas ē causa  
quare aliqui efficiunt diauli. q̄ aliqui lrās pfer  
re nō pñt. scz r. pn. vel c. pt. pferūt. & h̄ patet i  
infantib⁹ q̄ multis lrās corūpunt et eas p  
ferre nō pñt. Hec oia dicit Gal. super illum

amphoris.ipodrauli a diarria maxime capiunt.quia nimia humiditas talium que est causa diarriae redit ad stomachum et testina sepe lubricando inducit diarriam vel dissenteriam.i.fluxum ventris.sicut dicit Galen.Hoc dicit Postan.in panegyri. quod in lateribus ligamentorum lingue sunt quaedam venea. quod saliuam lingue admistratur.Hec ab initio lingue incipiunt. a quoque emanat quedam humectatio fleumatica que saliuam appellat. unde ille vene vocant a medicis saliuales sive habitatio saliuialis. In initio aut lingue unde exirent he vene est caro glandulosa et alba ipsius saliuam generativa quod humectat lingue et temperat ciborum siccitatem. et augmentat eorum succositatem ut post dicet. unde dicitur Iristo.in.vi. quod oues aliquantibus habent sub lingua venas albas et ille faciunt fetus albos et aliquantibus nigras et ille faciunt fetus nigros. alie variis et ille pereat fetus varios scilicet Recollige igitur breuiter ex ista dictis quod lingua est substantia carnosa sanguinea et porosa. influente spiritu receptiva in complexionem calida et humida. in dispositione tenuis et oblonga anteriori pro parte sitis gladio in cono. in colore rubicunda. in loco percutio et humidus sua admotum facilima. vocum informativa. saporum discreta. per emissionem saliuam oris humectativa. conceptionem anime interpretationiva. dentibus et labiis quasi muro duplice circumspecta. In diversis animalibus quo ad figuram varia. Nam in quibusdam breuis est et grossa. in quibusdam vero eccentrico. Qui vero habet linguam grossiore et habet vocem graviorum et eccentrico. Quedam etiam animalia habent linguas medicinales et salutiferas. et hoc vel ex nature bonitate. vel ex occulta aliqua proprietate ut lingua canis. ut dicit Cassiodorus. Quodam autem linguas habent mortiferas propriam liciam et furiositatem humoris in eis dominantis sicut lingua serpentis draconis et rabidi canis cuius morbus est summe venenosus cuius lingua apparet super extra os et distillat venenum et inficit aquam in qua cadit. de qua quodlibet efficit rabiolum. ut dicit Auctenae et constantinus in tractatu de venenosis animalibus et venenis. Unde etiam serpentes lingue sibi Aristotele nigre sunt sive lutei sive subrufi et maculose. acute et in motu velocissime. Et H. pingit

ppter humorum furiosum et venenosum. quod tam velociter linguam agitat ut una numero bifurcari videatur. lingua tamen a spidibus quamvis in corpore viuentis serpentes pleia sit veneno mortiferum. separata tamen a corpore et delicata venenum prodit. et venenum si prius fuerit prodit unde in persona veneni sudore primum proficit. unde talis lingua velut utilis et proficia reputatur iter thesauros regios preciosos. quamvis prius fuerit venenosa esse.

**De saliuam proprietatis Cap. XXII**

**Saliua est humor**  
**fleumaticus ex naturalibus venis lingue generatus. ut dicit Constantinus.** Est autem saliuam naturalis humida in colore alba. et propinuitate motus lingue et instrumentorum spirituum alium spumosa in sapore insipida. quod potentia liter est omnium saporum in se receptiva. Si enim esset alicuius saporis determinatus non esset alterius suscepitiva. Est etiam secundum Postan. saliuam inter gustum et eius obiectum media nibil enim sensu gustus proprius cuius sapor medianus saliuam gustus organo pertinet. Unde etiam secundum qualitatem saporis rei gustus imputatur. Hoc autem necessaria saliuam. ut dicit Postan. ad humectationem oris. ut saliuam beneficio irrigatur. Ita propter digestionis preparationem. Cibus enim siccus in ore assumptus non vultus stomacho mitteretur. nisi saliuam media prius humectaretur. quod sine saliuam ad minuculum res sicca non defacili transglutinaretur. Ita utilis est ad facilitatem supfluitum cerebri et pulmonis evacuationem. quod tales emunctiones calore vel frigore indurantur aut inviscantur non ita defacili postum oris extraberetur. nisi primo cum humore saliuam ad iutori lubricando ad exitum pararetur. Ita saliuam bovis ieiuni habet quandam vim latens infectiois unde et sanguinem animalis ledit sibi in aliquo vulnera aliquod sanguini admisceretur. ut dicitur prodicti autores in tractatu de venenis. Et hoc forsitan est ut dicit Auctenae. ratione cruditatis. Humor enim crudus sanguini perfecte digesto ieiunius qualitatibus repugnat et sibi ut dicitur autores perturbat temperamentum. Hinc est etiam ut dicitur sancti. et habet a plinio quod saliuam sive spiritum bovis ieiuni

# Liber

intermit serpentes et venenosis aialibus est  
venenū. sicut dicit Basilius sup illud vñbum i  
exameron. Haec pererit caput tuū et tu insi. cal  
ca. eius. Gen. viii. Itē sicut dicit Gal. sup am  
phoris ibi. insaniei sputo sit pbilis et flur<sup>9</sup> et  
vbi saluia tenet morunt ēc. Idem sicut ppter  
vclus pulmonis spottuunt. et a supfluitate  
saniei vlti<sup>9</sup> spuendo se exonerant. put pnt  
sed tñ mors imminet qñ nō spuunt. qā reteta  
et<sup>9</sup> saluia cū sanie vie spū interi<sup>9</sup> claudunt  
et sic pbrisici suffocati morunt. Itē sicut dicit  
Gal. in li. cysis. Inter sputū et saluā est dif  
ferentia. Nā saluia est supfluitas naturalis  
nutrimenti pectoris et generat digesta. Spu  
tum vñ est illud qd ad pect<sup>9</sup> aduenit bñm di  
uersitatē cursus naturalis et cursus ppter natu  
ram. necest sp digestū. Et id sputū in acutis  
februb<sup>9</sup> et apostematib<sup>9</sup> si leviter fiat cum si  
gnis digestionis et sine tussi laboriosa. forni  
tudinē lignat viuus et defecuz morbi. sicut  
dixi pnostica. et ecouerso. Et bñm Gal. et ali  
os cōmentatores ibidē. In saluia siue in spu  
to ppteranēria generalis. Colos. i. odor. et sa  
por. Quia si sputū fuerit in colore lividū cor  
dis et spūaliū signat lesionē. Vñ sanguine  
um cū sanie admixta pulmonis designat al  
terationē. Si etiā fuerit in odore fendū inte  
riore signat corruptionē. Itē si in sapore fu  
erit amarū aut acidūz humoris corrupti in  
stomacho et pulmone seu i suba lingue sig  
nificationem. Itē in sputis babūdare signuz  
est fleumanice cōplexionis. vñ et in semibus  
solēt sputa abundare grossa et viscosa bñm in  
tensionē frigiditatis et resolutionez vel disso  
lutionē humiditatis substātialis ēc.

**T**e voce Capitulum. XXIII  
**D**ix est aeris tenui  
vissim<sup>9</sup> ictus. plectro lingue forma  
tus. ut dicit Hi. et Idistian<sup>9</sup>. Oga  
na aut vocis siue instrumenta multa sunt. ut  
dicit cōstan. s. pulmo. arterie. guttur. vuula.  
os. dētes. labia. atqz lingua. Sine eni istorū  
instrumento vox nō format. Et boz qdā sūt  
vocis receptiua sicut pulmo cū suis recepta  
culis et canalib<sup>9</sup>. Quedā vñ sunt vocis ordi  
natua sicut vuula qm pstan. pulcrum red

# V

dit et fortē qñ ad alia se habet pportionaliter  
Alerē eni introeuntē tpat. tne nimis ipetuo  
se exeat cobibet et refrenat. A receptorē euaz  
pulueris guttura et arterias phibet et pfluat  
Quedā eni sunt vocis emissiva. vt canales  
pulmonis et arteria q̄ sunt quedā fistule. q̄ si  
fuerint lenes mūde et tēperate dulcē actem  
perata et equalē reddūt vocez. Si vñ aspere  
fuerint et plus debito fuerit late et stricte aut  
distorte. nimis graue vel exilē dissōnā aut in  
equalē emitunt vocē. Ad formationē igit  
vocis aer in folliculo pulmonis recipit et p  
ordinatū arteriaz mori pos emittit. Un ex  
veloci aeris cōmōuione et organoz vocis ex  
tensione son<sup>9</sup> reddit q̄ in ore aialis platus et  
plectro lingue format<sup>9</sup> vox a sapiēb<sup>9</sup> dicit  
Hucusqz pstan. in pantegni. vñ Aristol. li. viij.  
Dulmo est pñm vocis receptaculuz. Et id  
omne aial carēs pulmone caret et voce a clo  
quela. Loqui eni est distinguere vocē. Und  
omne aial nō babēs linguā absolutā nō ha  
bet vocē. vt dicit idē. Apes vel musce carent  
voce. faciūt tñ crepitū in volādo extendēdo  
et ptabēdo alas paerē cadente inter corpus  
et alas. et sic faciūt locuste. Et hui<sup>9</sup> pbatio est  
qñ nunqz faciūt sonū in sedēdo. Sz tantumō i  
volando rana aut habet vocē ppraz et ante  
ri<sup>9</sup> lingue siue applicat oris suo et qd ex lingua  
ppinquat canne pulmonis absolutū est et  
pter hoc babz vocē pprā. et est coar nec fa  
ci hoc nisi in aqua tantū. et pprie masculus  
tpe cotul qñ clamat feminā p vocē cognitā  
Rana vñ multiplicat vocē qñ ponit mādi  
bulā inferiorē in aquā et extendit supiore et p  
extensionē duarū mādibularū vociferant et  
pter nimū conatū extensiōis lucent earū  
oculi sicut candele. cantat et vociferat pl<sup>9</sup> de  
nocte qz de die. qā tūc est sepi<sup>9</sup> cot<sup>9</sup> earūdez  
ēc. Itē ibidē. aues pui corporis pl<sup>9</sup> vociferant  
et gariūt qz magni et maxime tpe cot<sup>9</sup>. qñ  
am vociferatio auī est marime in illo tpe.  
Itē idē. gall<sup>9</sup> vociferat post bellū et victoriaz  
Itē in auib<sup>9</sup> est qm masculus dat vocē et non  
femina sicut gall<sup>9</sup> et mas corurnicū. loq aut  
appropriat boi. q̄ aut naturaliter sunt muti  
sunt surdi et habēt vocē s̄ oīno indifinitam  
vt dicit Ibez. Itē idē in eodē libro. oēs femine  
f 2

sunt subtilioris vocis et acutioris quam masculi per vaccam. quia vox femine est grossior. Itē ibidē exitus spermanis est in maribus apud alterationē vocis. et bec est in termino duorum septenniū aliquā mutatiōnē vox ciuius in quibusdam. et est significatio motus ad luxuriam. Itē ibidē quā equi icipiūt coire erit eorum vox maior similiter femine. vox in femine clarior est. Itē ibidē voces masculorum mutantur quā mutantur. Itē dicitur. viii. voces omnium quadrupedum mutantur et efficiuntur sicut voces feminarum quā castrantur. et li. xix. dicitur. causa acuminis et alterationis vocis est secundum alterationē etatū quoniam vox iuueniū animalium est acutior. voces senum et mulierum quam virorum et voces omnium animalium sunt acutiores in iuuentute. Itē idē multe femine et multi iuueniū vociferat vox acuta. quoniam propter debilitatem mouet paucum aerem et quod est paucum mouet velocius. et vox velox est acuta. grauitas autē vocis sequitur tarditatē. et aer multus mouet tardum. males autē et senes mouet multum aerem. et iō sunt grauior vox. neruos enim et arterias habent fortiores masculi quam femine. et senes quam puuli. et non castrati quam castrati. propter debilitatem ergo neruorum erunt voces castratorum siles vocibus feminorum. Hucusque Aristoteles. Vox equalis clara. flexibilis inter acutum et graue medium. crise est laudabilis. sicut ecouerlo. vox tremula rauca et aspera debilis et dissona nimis gravis vel acuta est vituperabilis. nam vox unica dissona et inordinabilis multaz profundit vocum armoniam. Vox itaque consona dulcis et ordinata est leuis. amoris exultativa. passione autem expressiva. vigoris et vivitatis organorum spiritualium prestativa. puritatis et bone dispositiois earundē onusua. laboris subleuatio. tedi seu fastidij ablativa. etatis et sexū discretiva. proximis et laudis acceptatio. affectus audientium mutativa. sicut de orbeo terrae in fabulis quā vocis sue modulatioē arbores et nemora in montes et saxa demulcebat. ita est enim vox cōposita nature consona et amica quā non solū delectat boves. verū etiam bruta anima quod patet in bobus quā cantububuli dulci sono potius quam iaculo ad laborandum excitant volucres enim in dulcis vox modulo dele-

ctantur intantū quā se p̄ dulcē sonū ad laqueos et picula ab auctoritate vocatur. iuxta illud poeticū. Istula dulce canit volucrē dū decipit auctemps. Itē p̄ dulces canticas et harmonias musicae infirmi et maniaci et frenetici ad sensum metis et sanitatem corporis sepulchre uocatur. Unū dicit Cōstan. in viatico p̄ticula iij. ca. de amore quā dicitur. Hereo sic dicit. Bi cunctali p̄ orpheo dixit. Imperatores ad coniunctionem me inuitat ut ex me se delectet. ego tamen delector ex ipso scī quo velim animos eorum flectere possim de ira ad mansuetitudinem. de tristitia ad leticiam. de avaricia ad largitatem. de timore ad audaciam. Hec est ordinatō musicorum que circa suavitatem anime esse dinoscitur. et cum dulcisona etiam melodia demones aliquā coartant. et exire de corpib⁹ cōpelunt. ut patet in saule a quo spūis malis vox dauidica recedere cogebat. ut patet. iij. Regū xvij. Ex quibus omnibus ita patet quam vñis sit vox cunda vox atque dulcis. Ecōtrario vero est de voce inordinata et horribili. quā non leuis. sed stristat et aures ac mente grauat. Unde Constantinus in quodā capitulo supradictio. interrogatus quidā phus. quare homo horibilis grauior esset quam quodlibet pondus taliter non disseretur. Homo inquit horibilis pondus animi est. et cetera. Hec de voce bona et mala nūc sufficiat. Nam de his quā vocē impedit supra dictū ē in tractatu de lingua. Et adhuc enī dicet infra.

**D**e gutture Ca. XXIII  
**G**uttur est extremi  
Guttas canalium pulmonis. ut dicit Cōstantinus. et est duplicitis iuuamenti. maius et p̄ muest ut aerē attrabat et remittat. secundū est ut cibos interī trahiat et vocē faciat. Hec canalis suba cartilaginosa est atque dura. ut cū vētus exeat vox emissa fiat clara. nam rauca vox sit ex humiditate canalis pulmonis. Cōponit igit̄ tribus cartilaginib⁹. prima est anteri. gibbosa exteris. secunda interis. Hec cūda p̄ ore est maius et recte iuxta os stomachi collocat. Tertia cartilago media inter p̄mā et secundam. ex istis cartilaginib⁹ q̄si qdā concatenatione guttur cōponit ut dilatetur et

cōstringat. in būt tota suba gutturis eis de  
pāniculis q̄b̄ lingua induit et palatum. Co  
cauitas aut gutturis quā aer utrat et terit ha  
bet quoddā corp̄ lingue simile cōpositu; ex  
glande et pinguedine et pelliculis. et vocat a  
medicis lingua gutturis siue cataracta. et ē  
primū vocis ut dī instrumentū. Hō enī pōt  
aliter vox esse nisi claudat ista cataracta. q̄a  
si via gutturis fuerit ap̄ia impossibile est vo  
cem esse. q̄a aer paulatim exīt. Un gutturis  
cataracta ad flatū Astringendū fuit necessa  
ria. q̄a vō guttur patif ab humorib̄ a capite  
descendētibus vñ raucitas generat et tussis  
q̄nqz a tractu corrupti et siccaciaeris. q̄nqz eti  
am ab iniectu pulueris. iō habet vuulā pro  
obstaculo ne puluis et h̄mō aliqd pulmo  
ne valeat subintrare q̄ fuit necessaria ut vo  
cem faceret pulcrā. forte. et expeditā. Alleu  
at aut aerē introeuntē eiusqz tēperat frigidi  
tatem. Un quidā moriunt q̄n radicitus eis  
incidit. q̄a nimū recipiūt aerē guttur et pul  
monē infrigidantē. Est i ḡ guttur organu;  
vocis informationi necessariū cibi et poti; i p  
mū digestionis locū. s. in stomachū induci  
uum. q̄a iō longū est et rotundu; ut amplio  
ris aeris ad infrigidationē caloris cordis sit  
facili; attractiu; et expulsiu;. Et aut in vira  
qz extremitate magis p̄cauū et in medio mag  
stricu;. ut sic sit vocis magis informatiu;.  
Est aut ex diuersis cartilaginib̄ more cibpi  
se cooptētib̄ cōpositu; ut forti; existat. et ita  
ut ex teneritudine cartilaginis ad vocē vari  
andā facilius se reflecat. Ingeniata aut est  
natura circa guttur. ut būm duplex officium  
animali necessariū duplēcē vie habeat cōca  
uitatē. H̄abz enī viā canalē ad aerē attrabē  
dum et anbelū pficiendū. H̄abet enā et viā  
manifestā ad cibū recipiendū. et hec duplex  
via quodā coopculo qd̄ epiglotu; dī distin  
guit. habet enī se in superficie gutturis ad mo  
dum vestis ad vtrūqz foramē gutturis eq̄li  
ter se habentis. Cū ei natura cibū appetit clau  
so foramine anbelit̄ foramen ad suscep̄to; na  
tura attractionē aeris desiderat foramē ali  
ud gutturis se claudit et obturat. Itē p̄tingit  
gutur multiplici pati. s. p̄extrinsecas cōpas